Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

Селемджинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Василенко О.В., 

при секретаре Романовой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Селемджинского района Соловаровой А.В.,

подсудимого ФИО12,

защитника - адвоката Лопаткина П.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО12, родившегося ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, проживающего по месту регистрации по адресу 

<

адрес>, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего на иждивении четверых несовершеннолетних детей, не имеющего судимости,

в отношении которого по данному уголовному делу избрана мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО12 незаконно приобрел, изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 00 минут, у ФИО12, являющегося потребителем наркотических средств каннабисной группы, находящегося по месту своего жительства по адресу 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта в окрестностях 

<

адрес> наркотического средства марихуаны в крупном размере, а также на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства гашишного масла в крупном размере.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - марихуаны в крупном размере, а также на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства - гашишного масла в крупном размере, ФИО12, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка оборота наркотических средств и причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, прибыл из 

<

адрес> на участок местности, расположенный в 320 метрах северо-западнее от здания, расположенного по адресу 

<

адрес>, где в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ собрал верхушечные части дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, являющееся марихуаной, общей массой 507,3 грамма, что относится к крупному размеру указанного наркотического средства, и с целью незаконного хранения без цели сбыта, поместил приобретённое им наркотическое средство - марихуану в полимерный пакет.

Кроме того, реализуя свой умысел на незаконное изготовление наркотического средства - гашишного масла в крупном размере, без цели сбыта, ФИО12, собрал в вышеуказанном месте в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в полимерные мешки верхушечные части дикорастущей конопли. 

После этого ФИО12 незаконно приобретённое им без цели сбыта наркотическое средство марихуану в крупном размере и верхушечные части дикорастущей конопли, собранные в целях изготовления гашишного масла, перенёс в лесной массив, расположенный в 395 метрах северо-восточнее от здания по адресу: 

<

адрес>, где из верхушечных частей дикорастущей конопли, при помощи принесённых с собой растворителя, металлического таза, в период с 18 часов 30 минут до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно изготовил на костре, без цели сбыта, для личного употребления, наркотическое средство - гашишное масло, общей массой 317,9 грамма, что составляет крупный размер, которое поместил в 11 шприцев и 2 полимерных контейнера, а в последующем поместил в пакет, в котором находилось ранее приобретённое им и незаконно хранящееся наркотическое средство - марихуана общей массой 507,3 гр.. Таким образом, ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ с 18 часов до 23 часов незаконно, без цели сбыта, хранил наркотическое средство марихуану в крупном размере, а также в тот же день в период времени с 22 часов до 23 часов 30 минут незаконно, без цели сбыта, хранил наркотическое средство гашишное масло в крупном размере.

После чего ФИО12, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в период с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ранее незаконно приобретенное им без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере - марихуану общей массой 507,3 грамма, а также ранее незаконно им изготовленное без цели сбыта наркотическое средство - гашишное масло общей массой 317,9 грамма, перенёс к гаражу №, расположенному в 220 метрах северо-восточнее от железнодорожного вокзала по адресу: 

<

адрес>, где марихуану и гашишное масло поместил в оборудованный тайник и незаконно, без цели сбыта, хранил наркотические средства крупном размере, в период времени с 00 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, а также хранил при себе в период с 07 часов 00 минут до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения его преступных действий и обнаружения наркотических средств сотрудниками УФСБ России по Амурской области при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в одном метре от центрального входа в железнодорожный вокзал ст. Февральск по адресу: Амурская область Селемджинский район пгт. Февральск, ул. Железнодорожная д. 12.

Подсудимый ФИО12 в судебном заседании вину в совершенном преступлении, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, признал в полном объеме и показал, что длительное время он употребляет наркотические средства, в связи с чем в августе 2018 года на территории пгт. Февральск он незаконно приобрёл марихуану, спрятал её в тайнике, возле гаража, расположенного на территории пгт. Февральска, а в декабре 2018 года из части ранее спрятанной им марихуаны изготовил при помощи растворителя, таза и костра гашишное масло, которое упаковал в приобретённые им шприцы и контейнеры, и хранил при себе до момента изъятия сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГГГ на железнодорожном вокзале ст. Февральск. 

В связи с наличием противоречий между показаниями ФИО12, данными им в суде и в ходе предварительного следствия, в части времени изготовления гашишного масла, в судебном заседании были исследованы показания ФИО12, данные по указанным обстоятельствам в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (л.д. 80-85; л.д. 98-102; л.д. 110-114), из которых следует что гашишное масло было изготовлено ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно исследованному в судебном заседании протоколу проверки показании на месте обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 89-97), ФИО12 в присутствии понятых и защитника указал на магазин «Алиса», расположенный по адресу 

<

адрес>, где он ДД.ММ.ГГГГ приобретал предметы для изготовления наркотических средств, аптеку «Амур Фармацея», расположенную по адресу 

<

адрес> где он ДД.ММ.ГГГГ купил шприцы и контейнеры для упаковки изготовленного им наркотического средства, а также участок местности в 320 м в северо-западном направлении от заброшенного здания в окрестностях пгт.Февральск, где он в период времени с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут собирал верхушечные части дикорастущей конопли и лесной массив в 75 метрах восточнее места сбора ФИО12 дикорастущей конопли, где он ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 30 минут до 23 часов 30 минут из собранной им конопли изготовил гашишное масло, которое поместил в 11 шприцев и 2 ёмкости, а также участок местности вблизи гаража №, расположенного в 220 метрах северо-восточнее центрального входа в железнодорожный вокзал пгт.Февральск, где он незаконно хранил наркотическое средство до ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимый ФИО12 пояснил, что полностью подтверждает исследованные судом показания, данные им в ходе предварительного следствия, противоречия между его показаниями, данными в суде, из которых следует, что гашишное масло он изготовил в декабре 2018 года и показаниями, данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он изготовил гашишное масло ДД.ММ.ГГГГ, вызваны тем, что он очень разволновался в судебном заседании, поэтому перепутал указанные обстоятельства содеянного; он настаивает на показаниях, данных им в предварительном следствии и подтверждает, что гашишное масло он изготовил ДД.ММ.ГГГГ.

Вина подсудимого в совершённом преступлении при указанных в приговоре обстоятельствах, помимо полного признания ФИО12 своей вины, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств. 

Свидетель ФИО8 в судебном заседании показал, что зимой 2018 года он принимал участие в качестве понятого при изъятии у подсудимого ФИО12 на железнодорожном вокзале 

<

адрес> наркотических средств. Сотрудник полиции разъяснил права и обязанности участвующим и специально приглашенным лицам, затем задал вопрос ФИО12 о том, имеются ли при нём, в его сумке и в куртке запрещённые к обороту предметы, на что подсудимый ответил, что ничего запрещённого у него не имеется. После этого в присутствии подсудимого из его сумки сотрудники полиции достали пакет, шприцы и контейнеры с тёмной жидкостью, задали вопрос, кому принадлежат эти предметы, на что подсудимый сначала сказал: «Не знаю», а потом ответил, что эти предметы, в том числе, шприцы, принадлежат ему. Впоследствии указанные предметы были упакованы и опечатаны.

Также в судебном заседании свидетель ФИО8 подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что описанные им события происходили ДД.ММ.ГГГГ, в судебном заседании он пояснил, что затруднился назвать точную дату, поскольку плохо её помнил за истечением длительного периода времени, однако после оглашения ранее данных им в ходе предварительного следствия показаний в подтверждает указанную дату.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетелей ФИО4, ФИО3, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО1, ФИО2, данные ими в ходе предварительного следствия.

Так, из оглашенных показаний свидетеля ФИО4, являющегося сотрудником УФСБ России по Амурской области (л.д. 152-155) следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут он на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия - обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств, утвержденного заместителем начальника УФСБ России по Амурской области в целях выявления, документирования и пресечения противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, с начальником отделения в Мазановском районе УФСБ России по Амурской области ФИО3, а также двумя специально приглашенными лицами, он прибыл на участок местности, расположенный в одном метре от центрального входа на железнодорожный вокзал 

<

адрес>, где находился мужчина, которому он и ФИО3 предъявили свои служебные удостоверения и постановление на проведение оперативно-розыскного мероприятия. Мужчина представился ФИО12. После чего он разъяснил ФИО12, участвующим и специально приглашенным лицам, права и обязанности, задал ФИО12 вопрос: «Имеются ли у него при себе, в принадлежащих ему вещах, а также на участке местности, расположенном в одном метре от центрального входа на железнодорожный вокзал ст. Февральск предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту либо оборот которых ограничен на территории РФ: наркотические средства, сильнодействующие вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, при наличии указанных предметов предложил их выдать. На что ФИО12 пояснил, что предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту, у него нет. Кроме того ФИО12 заявил, что не возражает против обследования участка местности, расположенного в одном метре от центрального входа на железнодорожный вокзал ст.Февральск. После этого в ходе обследования участка местности им (ФИО4) в присутствии всех участвующих лиц была обнаружена сумка зеленого цвета с надписью «Самбери», находящаяся рядом с ФИО12 На вопрос кому принадлежит сумка и имеются ли в ней предметы, оборот которых запрещен, ФИО12 пояснил, что данная сумка принадлежит ему, и в ней нет запрещённых предметов. При осмотре указанной сумки были обнаружены и изъяты 11 медицинских шприцев ёмкостью по 10 мл. каждый, два прозрачных пластиковых контейнера по 100 мл. каждый, заполненные темно-зеленым веществом с резким специфически запахом, а также полимерный пакет серого цвета, заполненный сухой растительной массой. На вопрос, что находится в шприцах, ёмкостях и пакете и кому это принадлежит, ФИО12 пояснил, что в шприцах и ёмкостях находится принадлежащее ему ранее изготовленное им для личного употребления без цели сбыта гашишное масло, а в пакете – принадлежащая ему ранее собранная им конопля. После этого были составлены соответствующие протоколы, а обнаруженные предметы и вещества были упакованы, опечатаны для направления на исследования в экспертное учреждение ЭКЦ УМВД России по Амурской области.

Из протокола допроса свидетеля ФИО3, являющегося сотрудником УФСБ России по Амурской области (л.д. 156-159) следует, что он состоит в должности начальника отделения УФСБ России по Амурской области в Мазановском районе. В октябре 2018 года в руководимое им отделение ФСБ поступила оперативная информация о причастности жителя Хабаровского края ФИО12 к незаконному обороту наркотических средств - марихуаны и гашишного масла, при этом согласно полученной информации ФИО12 намеревается наркотические средства в целях личного потребления перевезти на поезде из пгт. Февральск в Хабаровский край. В связи с чем, в целях выявления и пресечения противоправной деятельности ФИО12, было принято решение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности, у железнодорожного вокзала пгт. Февральск, где было спланировано изъятие из незаконного оборота наркотических средств у ФИО12 Производство обследования было поручено оперуполномоченному ФИО4 и организовано на ДД.ММ.ГГГГ. Для производства обследования были приглашены двое специально приглашенных лиц из числа жителей пгт. Февральск, кроме того, он (ФИО3) также принимал участие в обследовании как участвующее лицо. Так, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут он совместно с ФИО4, на основании постановления о проведении ОРМ, прибыли на участок местности, расположенный в одном метре от центрального входа на железнодорожный вокзал ст. Февральск по адресу: 

<

адрес>, пгт. Февральск, 

<

адрес>. и подошли к мужчине, находящемуся в указанном месте, предъявили служебные удостоверения, ФИО4 кроме того предъявил постановление на проведение ОРМ и попросил мужчину представиться. Мужчина, находившийся на указанном участке местности, представился ФИО12, после чего ФИО4 разъяснил права и обязанности участвующим и специально приглашенным лицам, задал ФИО12 вопрос: «Имеются ли у того при себе, в принадлежащих ему вещах, а также на участке местности, расположенном в одном метре от центрального входа на железнодорожный вокзал ст. Февральск, предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту: наркотические средства, сильнодействующие вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, при наличии указанных предметов предложил их выдать. На что ФИО12 пояснил, что у него запрещённых к обороту вещей нет. Кроме того, ФИО12 заявил, что не возражает против обследования участка местности, после чего в ходе указанного следственного действия ФИО4 была обнаружена сумка зеленого цвета с надписью «Самбери», находящаяся рядом с ФИО12 На вопрос ФИО4 о том, кому принадлежит сумка и имеются ли в ней предметы, оборот которых запрещен, ФИО12 пояснил, что данная сумка принадлежит ему, и в ней нет предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте. При осмотре указанной сумки ФИО4 были обнаружены и изъяты 11 медицинских шприцев ёмкостью по 10 мл каждый, два прозрачных пластиковых контейнера по 100 мл каждый, заполненные темно-зеленым веществом с резким специфически запахом, а также полимерный пакет серого цвета, заполненный сухой растительной массой. На вопрос ФИО4, что находится в шприцах, ёмкостях и пакете, и кому это принадлежит, ФИО12 пояснил, что в шприцах и ёмкостях находится принадлежащее ему (ФИО12) ранее изготовленное им для личного употребления, без цели сбыта, гашишное масло, а в пакете – принадлежащая ему (ФИО12) ранее собранная им конопля. Все предметы и вещества, обнаруженные в принадлежащей ФИО12, были представлены всем участвующим, упакованы и опечатаны.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО8 (л.д. 133-136), данным в ходе предварительного следствия, ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена для участия в проведении оперативно- розыскного мероприятия - обследование участка местности, расположенного в одном метре от центрального входа на железнодорожный вокзал ст. Февральск. Около 8 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ она и второе специально приглашенное лицо, совместно с сотрудниками УФСБ ФИО4 и ФИО3, подошли к мужчине, находившемуся на вышеуказанном участке местности, который представился ФИО12. Затем оперуполномоченный ФИО4 разъяснил права и обязанности участвующим и специально приглашенным лицам и задал ФИО12 вопрос: «Имеются ли запрещенные к свободному гражданскому обороту вещества: наркотические средства, сильнодействующие вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества», при наличии указанных предметов предложил их выдать. На что ФИО12 пояснил, что у него при себе, в принадлежащих ему вещах, а также на участке местности, где они находятся, предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту, не имеется. Кроме того, ФИО12 заявил, что не возражает против обследования участка местности, расположенного в одном метре от центрального входа на железнодорожный вокзал ст.Февральск. После этого в ходе обследования участка местности ФИО4 в её присутствии и в присутствии иных участвующих лиц была обнаружена сумка зеленого цвета с надписью «Самбери», находящаяся рядом с ФИО12 На вопрос ФИО4 о том, кому принадлежит сумка и имеются ли в ней предметы, оборот которых запрещен, ФИО12 пояснил, что данная сумка принадлежит ему, и в ней нет предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте. При осмотре указанной сумки ФИО4 были обнаружены и изъяты 11 медицинских шприцев ёмкостью по 10 мл каждый, два прозрачных пластиковых контейнера по 100 мл каждый, заполненные тёмно-зеленым веществом с резким специфически запахом, а также полимерный пакет серого цвета, заполненный сухой растительной массой. На вопрос ФИО4, что находится в шприцах, ёмкостях и пакете, и кому это принадлежит, ФИО12 пояснил, что в шприцах и ёмкостях находится принадлежащее ему (ФИО12) ранее изготовленное им для личного употребления без цели сбыта гашишное масло, а в пакете – принадлежащая ему (ФИО12) ранее в августе 2018 года собранная им конопля, которые были спрятаны в тайнике вблизи гаражного массива пгт.Февральск. Все предметы и вещества, обнаруженные в принадлежащей ФИО12 сумке, были представлены всем участвующим, упакованы и опечатаны

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО9 (л.д. 137-139), данным в ходе предварительного следствия, ФИО12 является его знакомым, проживает в 

<

адрес>, иногда приезжает в пгт.Февральск за покупками, и в это время проживает у него по адресу 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 в очередной раз приехал за покупками, остановился у него. ДД.ММ.ГГГГ он уехал по своим делам, вернулся около 20 часов, ФИО12 дома не было, он пришёл только около 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 уехал домой. ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 со своей сожительницей ФИО10 и её сестрой ФИО5 вновь приехали в пгт.Февральск за покупками, остановились у него, и ДД.ММ.ГГГГ уехали. Позже от ФИО12 он узнал, что ДД.ММ.ГГГГ его задержали сотрудники УФСБ России по Амурской области с наркотическими средствами, которые он изготовил и хранил в пгт.Февральск.

Из показаний свидетеля ФИО10 (л.д. 146-149), данных в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании, следует, что она является сожительницей ФИО12, с которым проживает по адресу: 

<

адрес>, у них на иждивении находится четверо детей. Периодически она и ФИО12 ездят в пгт.Февральск за покупками, в этот период проживают у друга её сожителя – ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 уехал в пгт.Февральск за покупками, домой вернулся ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ она, ФИО12 и её сестра ФИО5 приехали в пгт.Февральск за покупками, остановились у ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, проснувшись, она обнаружила, что её сожителя нет в квартире ФИО9 ФИО12 пришёл около 7 часов 20 минут, пояснил, что ходил покупать сигареты. После чего они пошли на железнодорожный вокзал, чтобы проследовать к месту жительства. На вокзале она и её сестра пошли за водой и едой в дорогу, ФИО12 с сумками остался возле входа в вокзал. Вернувшись, они увидели, что рядом с ФИО12 находится много людей, позже она узнала, что это были сотрудники ФСБ, которые обнаружили у ФИО12 наркотики. Ей известно, что ФИО12 иногда употребляет наркотики, однако она не знала, что он умеет их изготовлять.

Из показаний свидетеля ФИО5 (л.д. 150-151), данных в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании, следует, что она проживает в 

<

адрес> края, периодически ездит в пгт.Февральск за покупками. ДД.ММ.ГГГГ она, её сестра ФИО10 и сожитель сестры ФИО12 приехали в пгт.Февральск за покупками, остановились у ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ пошли на железнодорожный вокзал, чтобы проследовать к месту жительства. На вокзале она и её сестра пошли за водой и едой в дорогу, ФИО12 с сумками остался возле входа в вокзал. Вернувшись, они увидели, что рядом с ФИО12 находится много людей, позже узнала, что это были сотрудники ФСБ, которые обнаружили у ФИО12 наркотики. 

Из показаний свидетеля ФИО1 (л.д. 140-142), данных в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании, следует, что она работает продавцом в магазине «Алиса», расположенном по адресу 

<

адрес>, в указанном магазине реализуются продукты питания, а также бытовая химия, в том числе, растворитель в бутылках объёмом по 0,5 л, кроме того в продаже есть металлические тазы, хозяйственная ветошь (тряпки). Указанная продукция реализовывалась и ДД.ММ.ГГГГ.

Из показаний свидетеля ФИО2 (л.д. 143-145), данных в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании, следует, что она работает продавцом в аптеке «Амур Фармацея», расположенной по адресу 

<

адрес>, где в продаже имеются полимерные шприцы и полимерные контейнеры различного объёма, ДД.ММ.ГГГГ данные товары были в наличии и их покупка доступна любому покупателя.

Вина подсудимого ФИО12 в совершённом преступлении также подтверждается исследованными в ходе судебного следствия: 

- Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия - обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 17-28, 29-31), согласно которым в соответствии с ФЗ от 03.04.1995 г. № 40- Ф3 «О федеральной службе безопасности» и в соответствии со ст. 1-2, ст. 6 ст. 7-8 ст. 13-15 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», на участке местности, расположенном в одном метре от центрального входа на железнодорожный вокзал ст. Февральск по адресу: 

<

адрес>, у ФИО12 обнаружено и изъято 11 медицинских шприцев объёмом 10 миллилитров каждый и 2 прозрачных пластиковых контейнера объёмом 100 миллилитров, наполненных наркотическим средством - гашишным маслом, полимерный пакет серого цвета с наркотическим средством – марихуаной.

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 160-161), согласно которому осмотрены обнаруженные и изъятые у ФИО12 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 317,9 грамма, после производства исследования и экспертизы осталось 315,3 грамма наркотического средства, помещено экспертом в 13 металлических банок); 11 пустых шприцев из прозрачного полимерного материала с 9 конусами (иглами); 2 пустых полимерных контейнера с навинчивающими крышками, наркотическое средство - марихуана, общей массой 507,3 грамма (после производства исследования и экспертизы осталось 505,7 грамма наркотического средства; полимерный пакет темно-серого цвета.

- Справкой об исследовании №-хс от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 34-35), согласно которой изъятое у ФИО12 вещество, находящееся в 11 шприцах, и 2 контейнерах является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 317,9 грамм; растительная масса, находящаяся в полимерном пакете, является наркотическим средством - марихуаной, общей массой 507,3 грамма.

- Заключением химической судебной экспертизы №-х от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 125-127), согласно которому вещество, находящееся в 11 медицинских шприцах, и 2-х контейнерах является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 316,6 грамм, а растительная мacca, находящаяся в полимерном пакете, является наркотическим средством - марихуаной, общей массой 506,5 грамма.

- Заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, (л.д. 118), согласно которому ФИО12 страдает средней (второй) стадией синдрома зависимости от каннабиноидов и нуждается в обязательном лечении.

Анализируя исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему: показания ФИО12, с учётом заявленных им в судебном заседании уточнений по дате изготовления наркотического средства - гашишного масла ДД.ММ.ГГГГ, суд признаёт допустимыми и достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, нашли своё подтверждение в исследованных в ходе судебного заседания доказательствах, каждое из которых суд оценивает, как относимое, допустимое и достоверное, поскольку они указывают на обстоятельства совершённого ФИО12 преступления, согласуются между собой и не противоречат друг другу, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, а их совокупность суд находит достаточной для вывода о том, что преступные действия подсудимым ФИО12 совершены так, как это изложено в описательной части настоящего приговора. 

Под незаконным приобретением наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов без цели сбыта следует понимать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень, в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались, сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

Под незаконным изготовлением наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов без цели сбыта следует понимать совершенные в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, в результате которых из растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, лекарственных, химических и иных веществ получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов.

Согласно нормам уголовного закона, под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного употребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значение, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

В результате анализа приведённых выше доказательств, суд считает установленным, что ФИО12, находясь на участке местности в 320 метрах северо-западнее от здания по адресу 

<

адрес>, в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ собрал верхушечные части дикорастущей конопли, часть которых с целью незаконного хранения без цели сбыта, поместил в полимерный пакет, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - марихуану общей массой 507,3 грамма, а оставшуюся часть поместил в полимерные мешки, перенес в лесной массив, расположенный в 395 метрах северо-восточнее от здания по адресу: 

<

адрес>, где при помощи принесённых с собой растворителя, металлического таза на костре в период с 18 часов 30 минут до 22 часов 00 минут, незаконно изготовил без цели сбыта, наркотическое средство - гашишное масло, общей массой 317,9 грамма, которое поместил в 11 шприцев и 2 полимерных контейнера, а в последующем поместил в пакет, в котором находилось ранее приобретённая им марихуана. После чего ФИО12, в период с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ранее приобретённое им наркотическое средство марихуану, а также изготовленное гашишное масло, перенёс к гаражу №, расположенному в 220 метрах северо-восточнее от железнодорожного вокзала, расположенного по адресу 

<

адрес>, где поместил в оборудованный тайник, и незаконно без цели сбыта хранил в период времени с 00 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, а также при себе в период с 07 часов 00 минут до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения его преступных действий.

Согласно справке об исследовании №-хс от ДД.ММ.ГГГГ и заключению химической судебной экспертизы №-х от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое у ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в одном метре от центрального входа на железнодорожный вокзал ст.Февральск, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 317,9 грамм; растительная масса, находящаяся в полимерном пакете является наркотическим средством - марихуаной, общей массой 507,3 грамма.

Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 23 ноября 2012 года № 1215) вес наркотического средства марихуаны общей массой 507,3 гр., изъятого у ФИО12 отнесён к крупному размеру, вес наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой 317,9 гр., изъятого у ФИО12, отнесён к крупному размеру. 

При установленных обстоятельствах, оценивая вышеуказанные доказательства, суд приходит к выводу, что квалифицирующие признаки незаконного приобретения, изготовления и хранения наркотических средств без цели сбыта в крупном размере вменены в вину подсудимому ФИО12 обосновано. 

Совершая преступление, подсудимый ФИО12 действовал умышленно, при этом осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желал их наступления.

Вышеуказанные действия подсудимого ФИО12 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При решении вопроса о назначении ФИО12 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое в силу ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление, а также влияние назначаемого ФИО12 наказания на условия жизни его семьи. 

Исследовав сведения, характеризующие личность подсудимого, суд установил, что ФИО12 не имеет судимости, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 217), проживает в гражданском браке с ФИО10, при этом воспитывает и материально содержит трёх её детей от предыдущих браков, также на его иждивении находится родной ребёнок ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту жительства, со стороны участкового уполномоченного полиции, характеризуется удовлетворительно, по месту жительства главой поселения Этыркэн характеризуется с положительной стороны; по прежнему месту работы в Этыркэнской дистанции пути зарекомендовал себя положительно, как исполнительный работник, не допускавший нарушений трудовой дисциплины. Со слов подсудимого ФИО12, в судебном заседании установлено, что он в настоящее время без оформления трудовых отношений работает грузчиком леса, его заработная плата является стабильной и составляет не менее 50000 рублей в месяц, такой же заработок у его жены, ФИО10, таким образом среднемесячный доход семьи составляет не менее 100000 рублей, при том, что семья состоит из пяти человек, двое взрослых (он и жена) и трое детей (2002, 2005 и 2010 годов рождения) и четвёртому ребёнку, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающему отдельно, со своей матерью, он оказывает материальную помощь. Из исследованных показаний гражданской жены подсудимого, ФИО10, данных в ходе предварительного следствия, следует, что последний является хорошим отцом, заботится о детях.

Согласно заключению психиатрической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12 страдает наркоманией (синдром зависимости от каннабиноидов второй стадии), и нуждается в обязательном лечении.

В судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться во вменяемости ФИО12, при этом установлено, что его действия носили целенаправленный характер, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а поэтому с учётом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, суд признает, что ФИО12 является вменяемым лицом и подлежит уголовной ответственности за содеянное им. 

В силу ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО12, суд признаёт: явку с повинной, поскольку до возбуждения уголовного дела он сотруднику УФСБ подробно изложил об обстоятельствах совершённого им преступления, что нашло своё отражение в протоколе его опроса (л.д. 38-41), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО12 в ходе предварительного следствия по делу давал изобличающие себя показания, впоследствии его показания нашли подтверждение при проверке на месте, заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства; наличие на иждивении несовершеннолетних детей; также суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном.

В силу ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО12, судом не установлено.

Не усматривая каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, отнесённого к категории тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, позволяющих назначить наказание ниже низшего предела или более мягкого, чем предусмотрено ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд при назначении наказания не находит оснований для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ. 

Исходя из совокупности изложенных обстоятельств, с целью восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО12 наказания в виде лишения свободы, вместе с тем, учитывая данные о личности ФИО12, в том числе, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, принимая во внимание, что ФИО7 не имеет судимости, ранее не подвергался уголовному преследованию в сфере оборота наркотиков, учитывая положительные характеристики ФИО12 по месту жительства, а также учитывая влияние назначаемого ФИО12 наказания на условия жизни его семьи, учитывая, что ФИО12 активно участвует в воспитании и материальном содержании четверых несовершеннолетних детей, суд считает возможным исправление осуждённого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, то есть, условно с установлением длительного испытательного срока, в течение которого компетентным органом будет осуществляться контроль за поведением осужденного. Учитывая наличие у ФИО12 синдрома зависимости от каннабиноидов второй стадии, суд считает необходимым возложить на него обязанность - пройти лечение от наркомании.

При этом с учётом материального положения ФИО12, возможности получения им заработной платы и иного дохода, суд считает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа, который надлежит исполнять самостоятельно. Вместе с тем, с учётом всех обстоятельств по делу, суд считает возможным не назначать ФИО12 за совершённое им преступление дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд не находит возможным применение положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть, для изменения категории совершённым подсудимым преступления на менее тяжкую. 

ФИО12 по окончании предварительного следствия заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, судом по собственной инициативе рассмотрение дела по обвинению ФИО12 в совершении тяжкого преступления назначено в общем порядке, в связи с чем суд полагает необходимым при назначении наказания подсудимому применить положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Также при определении размера наказания ФИО12 суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку к этому имеются установленные законом основания: в действиях осужденного имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ при отсутствии отягчающих обстоятельств.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В ходе предварительного расследования дела в отношении ФИО12 была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которая была сохранена судом и на стадии судебного разбирательства. С учетом личности подсудимого, его поведения после совершения преступления, а также учитывая назначенное ему наказание, суд считает необходимым сохранить ФИО12 ранее избранную меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307- 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок три года со штрафом в размере 20.000 (двадцати тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком четыре года. Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Обязать ФИО12: согласно установленному графику являться на регистрацию в специализированный государственный орган, ведающий исполнением приговора, не совершать административных правонарушений, не менять место жительства и место работы без уведомления органа, ведающего исполнением приговора; в течение трёх месяцев по вступлению приговора в законную силу пройти лечение от наркомании.

Контроль за поведением осуждённого ФИО12 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию УФСИН РФ по месту его жительства.

Меру пресечения ФИО12 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой с учётом производства исследования и экспертизы - 315,3 гр., 11 пустых шприцев с 9 конусами (иглами), 2 пустых полимерных контейнера с навинчивающими крышками, наркотическое средство - марихуана с учётом производства исследования и экспертизы - 505,7 гр., полимерный пакет темно-серого цвета, хранящиеся в специальном помещении № - камере для хранения наркотических средств в УФСБ России по Амурской области - уничтожить, протокол об уничтожении направить в Селемджинский районный суд и приобщить к материалам уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Селемджинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. Также осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, ходатайство должно быть подано в письменном виде в течение десяти суток после получения копии апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы. 

Судья О.В.Василенко